
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
20 января 2021 года

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по законодательству о 
природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2020 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2020 год.

Председатель комитета Р.Ф. Габов



Отчет о деятельности комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2020 год
Работа комитета по законодательству о природопользовании, экологии 

и сельском хозяйстве Законодательного Собрания (далее -  комитет) в 2020 
году проведена в соответствии с планом работы Законодательного Собрания.

Комитет провел 17 заседаний комитета;
рабочие совещания по следующим вопросам:
- о возможности создания вокруг г. Братска лесопаркового зеленого по

яса, а также по вопросу внесения изменений в Бюджетный кодекс Россий
ской Федерации, в части увеличения нормативов зачисления платы за нега
тивное воздействие на окружающую среду в бюджеты муниципальных райо
нов, городских округов и городских округов с внутригородским делением (г. 
Братск);

- по рассмотрению проекта закона «О признании утратившими силу 
Закона Иркутской области «Об организации проведения в Иркутской области 
мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» и статьи 1 
Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Ир
кутской области»;

- по рассмотрению проекта закона «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельны
ми областными государственными полномочиями по организации проведе
ния в Иркутской области мероприятий по отлову и содержанию безнадзор
ных собак и кошек»;

- по рассмотрению проекта закона «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркут
ской области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Ир
кутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об исключитель
ных случаях заготовки древесины на основании договоров купли-продажи 
лесных насаждений в Иркутской области»;

- по рассмотрению проекта закона «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины 
для собственных нужд в Иркутской области»;

- по рассмотрению проекта закона «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб
ственность граждан»;

- о дополнительной мере социальной поддержки граждан, пострадав
ших в результате паводка, прошедшего в июне 2019 года на территории Ир
кутской области;

- о бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан в Центральной экологической зоне;

- об организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины на территории Иркутской области;



- о ходе исполнения подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продо
вольствия в Иркутской области» на 2019 -  2024 гг. государственной про
граммы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркут
ской области»;

- о внесении изменений в статью 15 Закона Иркутской области «Об от
дельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области»;

- о внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской области «Об от
дельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области»;

- об обсуждении норматива предоставления древесины для иных нужд 
граждан Иркутской области;

- об организации деятельности пунктов приема продукции охоты и ее 
оборота на территории Иркутской области;

- о создании на территории Прибайкальского национального парка 
центра международного экологического туризма;

- о соблюдении прав жителей г. Ангарска на благоприятную окружаю
щую среду в связи с деятельностью ООО «Чистый воздух» по обезврежива
нию отходов.

Согласно плану работы Законодательного Собрания комитет рассмот
рел на заседаниях следующие вопросы:

-  о деятельности АО «Искр»;
-  об основных итогах развития агропромышленного комплекса Иркут

ской области за 2019 год. Задачи на 2020 год;
-  о мерах по подготовке к пожароопасному сезону на территории Ир

кутской области на 2020 год;
-  о результатах реализации экономически значимых проектов, направ

ленных на развитие отрасли сельского хозяйства Иркутской области;
-  о механизмах финансирования сельскохозяйственных товаропроиз

водителей Иркутской области в 2020 году за счет средств областного и феде
рального бюджетов и подготовке к весенне-полевым работам;

-  создание условий для привлечения и закрепления молодых специали
стов в агропромышленном комплексе;

-  закуп сельскохозяйственной продукции у граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, крестьянских (фермерских) хозяйств в целях его даль
нейшей переработки и (или) реализации;

-  об эффективности использования лесных участков, расположенных в 
границах земель лесного фонда, находящихся в постоянном (бессрочном) 
пользовании, аренде, безвозмездном пользовании;

-  о реализации приоритетных инвестиционных проектов в области 
освоения лесов, реализуемых на лесных участках, находящихся в собствен
ности Иркутской области, лесных участках в границах земель лесного фонда, 
осуществление полномочий по предоставлению в аренду которых, а также 
полномочий по организации и проведению соответствующих аукционов пе



редано Российской Федерацией органам государственной власти Иркутской 
области;

-  о проекте закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

В ходе работы комитета в 2020 году подготовлены:
-  проект закона Иркутской области - 3;
-  таблицы поправок к проектам законов Иркутской области -  3;
-  законодательная инициатива в форме поправок -  1.

Комитетом совместно с комитетом по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания, с комиссией по контрольной деятель
ности Законодательного Собрания проведена работа по организации Прави
тельственного часа на тему «О мерах, принимаемых Правительством Иркут
ской области, по повышению эффективности использования лесных ресур
сов, в том числе в рамках осуществления контроля за выполнением обяза
тельств инвесторов, предусмотренных инвестиционными проектами в обла
сти освоения лесов».

По итогам Правительственного часа Правительству Иркутской области 
даны следующие рекомендации:

взять на контроль реализацию приоритетных инвестиционных проек
тов в области освоения лесов, в том числе принять меры к исключению фак
тов ненадлежащего исполнения министерством лесного комплекса Иркут
ской области функций заинтересованного лица в отношении приоритетных 
инвестиционных проектов в области освоения лесов, выявленных прокурату
рой Иркутской области;

в целях получения точной и объективной оценки эксплуатационных за
пасов лесных насаждений при планировании к освоению лесов организовать 
проведение мероприятий по лесоустройству, а также актуализировать Лесной 
план Иркутской области, лесохозяйственные регламенты в связи с изменени
ем площади земель лесного фонда;

принять меры, направленные на увеличение объемов глубокой перера
ботки древесины на территории Иркутской области на базе строительства 
новых и расширения существующих предприятий по переработке древесины, 
обеспечение комплексного использования лесного сырья, включая низкока
чественную и малоценную древесину (пеллетные производства, предприятия 
промышленной и коммунальной биоэнергетики и т.п.), развитие и поддержку 
внутреннего рынка лесобумажной продукции.

Комитетом проведена работа по организации Правительственного часа 
на тему «О мерах, направленных на ликвидацию фактически накопленного 
экологического ущерба в Иркутской области, сохранение окружающей сре
ды».

По итогам Правительственного часа Правительству Иркутской области 
даны рекомендации, в том числе оптимизировать работу и увеличить темпы 
реализации мер по ликвидации накопленного вреда на территории Иркутской 
области, принять дополнительные меры по выявлению, оценке, учету и орга



низации работ по ликвидации накопленного экологического вреда на терри
тории Иркутской области, закрепив указанные полномочия за конкретным 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области; обес
печить своевременную разработку проектно-сметной документации, включе
ние выявленных объектов накопленного вреда окружающей среде в Государ- 
ственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде, их ликви
дацию в рамках национального проекта «Экология», обратив особое внима
ние на первоочередную необходимость:

- расширения объекта негативного воздействия отходов в результате 
деятельности ОАО «БЦБК», г. Байкальск, на всю территорию, подвергшуюся 
негативному воздействию;

- включения в Государственный реестр объектов накопленного вреда 
окружающей среде территории промышленной площадки общества с огра
ниченной ответственностью «Усольехимпром» и общества с ограниченной 
ответственностью «Усолье-Сибирский Силикон».

А также обеспечить достижение показателей региональной составляю
щей национального проекта «Экология», разработать региональный проект 
«Чистая страна: Иркутская область», при обобщении и отборе технологий 
рекультивации загрязнителей, накопленных на объекте негативного воздей
ствия отходов в результате деятельности ОАО «БЦБК», г. Байкальск, учиты
вать лучшие мировые технологии, осуществлять обобщение и отбор техноло
гий с привлечением научного сообщества, подрядчика ООО «ГазЭнерго- 
Строй -  Экологические Технологии», подготовить и направить предложения 
в Минприроды России по включению объекта «Демеркуризация цеха ртутно
го электролиза в г. Усолье-Сибирское» в федеральный проект «Чистая стра
на» национального проекта «Экология».

Обеспечить реализацию Комплексного плана мероприятий по сниже
нию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в г. Братске:

- разработать дорожную карту по выполнению задач Комплексного 
плана мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмо
сферный воздух в г. Братске в установленные сроки;

- осуществлять правовое и организационное содействие деятельности 
органов местного самоуправления г. Братска при реализации Комплексного 
плана мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмо
сферный воздух в г. Братске;

- рассмотреть возможность принятия региональной государственной 
программы, направленной на улучшение состояния атмосферного воздуха;

- совместно с Межрегиональным управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования по Иркутской области и Байкальской 
природной территории завершить работу с Роспотребнадзором по вопросу 
пересмотра значений предельно допустимых концентраций дурнопахнующих 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, в том числе максимальной 
разовой предельно допустимой концентрации метантиола (метилмеркапта- 
на), установленных Постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 22 декабря 2017 года № 165 «Об утвержде
нии гигиенических нормативов ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые



концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе город
ских и сельских поселений».

Комитет принял участие в рабочих поездках Законодательного Собра
ния, в которых рассматривался вопрос «О подготовке к посевной кампании в 
Иркутской области» в следующих муниципальных образованиях Иркутской 
области: Нукутский район, Черемховский район (23 апреля 2020 года); Зала- 
ринский район, Зиминский район (30 апреля 2020 года); Иркутский район (8 
мая 2020 года); Тулунский район (21 мая 2020 года), Куйтунский район (22 
мая 2020 года); Аларский район (26 августа 2020 года); Боханский района (27 
августа 2020 года); Баяндаевский район (23 сентября 2020 года); Тулунский 
район (18 декабря 2020 года).

Комитет принял участие в рабочей поездке Законодательного Собра
ния, где обсуждался вопрос «Разработка проекта закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации дея
тельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории 
Иркутской области» (Куйтунский район, г. Братск, г. Усть-Илимск, г. Усо- 
лье-Сибирское. Период поездки с 1 по 4 июня 2020 года).

Комитет принял участие в рабочей поездке Законодательного Собрания 
на тему «Встречи с представителями крестьянско-фермерских хозяйств Ала- 
рского района Иркутской области» (19 июня 2020 года).

Комитет принял участие в работе круглого стола по обсуждению про
екта постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении 
перечня видов деятельности, запрещенных в центральной экологической 
зоне Байкальской природной территории».

Комитет совместно с комитетом по законодательству о государствен
ном строительстве области и местном самоуправлении, комитетом по соб
ственности и экономической политике принял участие в выездном заседании 
в г. Усолье-Сибирское на тему «Реализация мероприятий по ликвидации 
негативного воздействия отходов, накопленных в результате деятельности 
ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон».

Председатель комитета 
по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Р.Ф. Габов


